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[bookmark: _Toc514433159]Введение

При переводе любой технической литературы специалист неизбежно сталкивается с проблемой перевода специальных слов – терминов. На данный момент не существует единого и определенного стандарта в переводе терминов музыкально-технической сферы. При переводе терминов данной терминосистемы перед специалистом возникает проблема подбора того или иного эквивалента термину ИЯ.
Изучение и сопоставительный анализ текстов, содержащих музыкально-техническую терминологию, показал, что у большинства терминов этой терминосистемы существует вариативность при переводе, которая обнаруживается как в пределах одного, так и в пределах нескольких текстов. При этом иногда в качестве эквивалентов могут быть выбраны жаргонизмы и арго. Кроме того, вариативность проявилась на уровне ИЯ.
Актуальность настоящей диссертационной работы состоит, прежде всего, в анализе специальной, музыкально-технической литературы на предмет наличия терминологической вариативности. Современные терминологи до сих пор не произвели кодификацию терминов такого рода, поэтому, внутри этой системы существует довольно большое количество терминов-синонимов и терминов-заимствований.
Научная новизна данной работы состоит в описании проявления проблемы вариативности при переводе терминов, в разработке собственной многоаспектной классификации по признакам номинации, а также в проработке моделей вариативности и причин её возникновения.
Цель данного исследования составляет изучение понятия вариативности и её проявления при переводе музыкально-технических терминов с русского на английский язык.

В соответствии с поставленной целью, были поставлены следующие задачи:
1. Изучить аспекты и подходы терминоведения
2. Дать понятие определению «термин»
3. Установить, что такое переводческая эквивалентность с точки зрения перевода терминов, выделить трудности перевода терминов
4. Изучить понятие «вариативность»
5. Проанализировать исходный материал, установить причины проявления вариативности
Данная научная работа была построена на анализе 229 примеров, из них – 88 терминов английского языка и 141 термин русского языка.
Материалами послужили различные инструкции и документы на английском языке, а также их официальные переводы на русский язык, а именно:
Согласно целям и задачам были использованы следующие методы исследования: метод сплошной выборки, метод анализа словарных дефиниций, метод сравнения и сопоставления, а также статистический метод и метод количественных подсчетов.
Структурно, научная работа состоит из 2 глав: теоретической и практической, в которых последовательно решаются все поставленные задачи. Работа также содержит промежуточные и общие выводы. В работе также представлены выводы по главам, введение, общий вывод, список использованной литературы и приложение-глоссарий всех терминов, которые были использованы при выполнении данной работы.
В ходе исследования были получены следующие результаты:
Вариативность может быть двух видов: интраязыковая и интерязыковая. Интраязыковая вариативность обусловлена наличием в языке понятий синонимии, полисемии и омонинимии. Вариативность термина ограничена лишь сменой плана выражения, так как выражаемое понятие (сигнификат) остается неизменным. План выражения термина варьируется лишь при сохранении функционального понятия. При отличии плана содержания инварианта от функционального понятия формируется новая терминологическая единица. Межъязыковая вариативность непосредственно связана с признаком номинации термина. Ответ на вопрос связи признака номинации термина с его выражением даст понимание причин возникновения интерязыковой вариативности в той или иной терминосистеме.
В результате анализа была разработана сложная многоаспектная классификация терминов в зависимости от признака номинации, а также были произведены попытки объяснения причин возникновения вариативности при переводе терминов музыкально-технической терминосистемы с английского на русский язык, в чем и заключается практическая значимость работы.

[bookmark: _Toc514433160]Глава 1. Терминология и термин
1.1. [bookmark: _Toc514433161]Задачи, аспекты и подходы терминологии
1.1.1. [bookmark: _Toc452728310][bookmark: _Toc452729143][bookmark: _Toc452835471][bookmark: _Toc514433162] Краткий очерк в историю и задачи терминологии.
Ни для кого не является секретом тот факт, что для современных лингвистов (как и переводчиков) проблемы терминологии являются, пожалуй, одними из важнейших в науке. На темы, связанные с терминоведением были написаны сотни (если не тысячи) научных статей, дипломных работ, диссертаций на всех языках мира. Еще 50 лет назад, применение и употребление терминов касалось лишь небольшой группы людей, связанных с наукой и техникой. В современном, цифровом и постоянно обновляющемся мире человек вынужден все чаще сталкиваться с понятиями и явлениями, чье описание и представление невозможно без знания специальной лексики. Этой специальной лексикой и занимается такая наука как терминология. Этот раздел лексикографии обращен к вопросам о природе терминов (их происхождению, классификации по форме, содержанию и использованию), а также к природе терминосистем. (Лейчик, 1990, с.13). Специалисты разрабатывают системы терминов, которые в свою очередь уже коррелируют с соответствующими областями науки и техники. На первый план всегда выходит план содержания и связи между понятиями, на основе которых и формируются принципы упорядочивания специальной лексики. Но, к сожалению, вследствие непрочной теоретической базы, они (системы) получаются разрознены, и вывести одну стройную концепцию (или набор общих универсальных принципов) упорядочивания не представляется возможным. Отсюда, вытекают следующие задачи терминологии:
К теоретическим задачам относятся:
1) Распознавание новых явлений и открытий, а также связанной с ними специальной лексики
2) Разработка более совершенных методов описания новой специальной лексики
3) Анализ функционирования терминов в специальной речи
4) Усовершенствование теоретического базиса создания словарей специальной лексики
Кроме того, ученые выделяют также ряд практических задач современной терминологии:
1) Установление норм рекомендации и стандартизации создание терминологии в различных областях знания
2) Разработка принципов обработки специальной лексики при создании словарей
3) Разработка рекомендаций по переводу специальной лексики
Безусловно, терминология тесно связана с рядом других лингвистических наук. Невооруженным глазом прослеживается связь с лексикологией, ведь именно от этой науки «отпочковалась» терминология около 70 лет назад. Также, терминология связана со стилистикой, теорией перевода, терминографией, гносеологией, теорией информации. Согласно вышеперечисленным задачам, в терминологии можно выделить следующие самостоятельные направления: теоретическая терминология и прикладная терминология. Первое направление исследует общие закономерности развития терминов, второе, в свою очередь, помогает разрабатывать методы, которые облегчают описание, категоризацию, перевод и использование терминов. Кроме того, С.В. Гринев также выделяет такие направления как общую и частную терминологию. Первая занимается общими вопросами и проблемами специальной лексики, частная терминология занимается этими проблемами внутри конкретных языков (Гринев, 1993, с. 10).
Стоит также отметить, что 60-е годы XX века советские ученые использовали слово терминоведение, которое впервые было придумано В.П. Петушковым (Петушков 1972), которое было поддержано Б.Н. Головиным и П.Н. Денисовым. Означало оно следующее: «учение об образовании, функционировании и составе терминов». В кругу ученых-лексикологов это слово нашло широкое распространение (см. названия трудов В.М. Лейчика, С.В. Гринева). Элемент -ведение- можно найти в названиях многих терминах: языковедение, краеведение, литературоведение, товароведение. Однако, по мнению А.В. Суперанской, термин терминоведение недостаточно широко раскрывает понятие «учение об образовании и функционировании терминов вообще» и «общее терминологическое учение». К тому же, корень -логия- можно найти в большом количестве терминов-названиях наук: гносеология, фонология, лексикология, которые нельзя заменить на гносеоведение, фоноведение и т.д. (Суперанская 2012: 16-17)
Заканчивая небольшой очерк в задачи и предмет терминологии, хотелось бы также провести небольшой экскурс в историю развития данной науки. За более чем семидесятилетнюю историю отечественное терминоведение, по мнению В.М. Лейчика, прошло через четыре этапа:
Этап первый: подготовка. Появление самих понятий «термин» и «терминология». Период ознаменовывался началом эпохи Возрождения, а также были выпущены первые словари специальной лексики. Несмотря на то, что термины существовали еще в трудах древнегреческих ученых, именно в начале европейского Возрождения отношения внутри специальной лексики приобрели системный вид.
Этап второй: накопление. Он относится к 30-60 годам ХХ века. В этот период появились первые зачатки науки терминологии. Были написаны основные труды за авторством Д.С. Лотте, Э.К. Дрезена и О.Вюстера, описывающие данную науку. К сожалению, ведущие лингвисты того времени (в частности А.А. Реформатский и Г.О. Винокур) практически игнорировали исследования терминологии вплоть до 50-х годов. Одним из первых трудов в данной области стала книга «Очередные задачи технической терминологии» (1931 г.) за авторством Д.С. Лотте, в которой были проанализированы явления синонимии, полисемии, омонимии и словообразование терминов. Ученый также указал направления исследований терминоведения: лингвистическое, семантическое и фонетическое. Впервые были указаны формальные признаки термина: отсутствие синонимии и омонимии, мотивированность соответствие однотипных родственных областей (Гринев 1993: 258).
Этап третий: осмысление. В 60-е годы ХХ века возникла острая необходимость в науке, которая бы раз и навсегда упорядочила вопросы о создании и использовании специальной лексики. НТР стремительно набирала обороты, и термины входили в жизнь обычных людей. Уже в 70-е терминоведение было признано самостоятельной дисциплиной. Также были выделены все формальные признаки специальной лексики, произведены первые попытки её унификации. В одни лишь 60-е, литературы, посвященной вопросам специальной лексики, появилось в 5 раз больше, чем в 40-е и 50-е годы ХХ века. В этот период ученые работали над изучением отраслевых групп терминов с точки зрения их парадигмы и функционирования в связных текстах. Кроме того, были продолжены исследования практических и теоретических методов исследования терминоведения. Тем не менее, несмотря на очевидный прорыв, вопросы автоматизации в терминологической деятельности были проработаны весьма плохо.
Этап четвертый, зрелый. В 70-е годы советская терминология переживала бум. Каждый год ученые защищали множество диссертаций, выпускались десятки монографий, было проведено несколько всесоюзных конференций, полностью посвященных вопросам специальной лексики. Лексикографы также способствовали развитию науки. Терминология, как наука о термине, окрепла и встало на ноги. В период 70-х и 80-х был решен целый комплекс лингвистических, логических проблем. Была разработана теория терминографии, открыты новые аспекты терминологии: семантический, ономасиологический, сопоставительный. На данном этапе широко развернулся выпуск учебников (работы А.Д. Хаютина, В.М. Лейчика, А.В. Суперанской и т.д.). Но уже в 90-е года ХХ века науку ждал спад. Серьезные социальные и экономические потрясения замедлили развитие как теоретических, так и прикладных наук. Прежде всего, это сказалось на количестве диссертаций. Стоит также отметить, что, по мнению некоторых ученых (в частности В.М. Лейчика), современное терминоведение переживает так называемый пятый этап. За последние десять лет в нашей стране было выпущено около ста монографий, хрестоматий и различных учебников, посвященных вопросам терминоведения (Лейчик 2007: 230-232, Cabre 1990).
Кроме того, стоит отметить, что помимо российской школы (унаследовавшей еще советский подход к данной науке), существуют еще несколько: австрийско-немецкая, франко-канадская, чешская, скандинавская. Особо хочется отметить австрийско-немецкую школу. Её основателем стал О. Вюстер, который в 30-е годы ХХ века параллельно с Д.С. Лотте разработал основы будущей науки терминоведения. Данная работа основана именно на отечественном подходе как к терминологии в целом, так и к понятию «термин», и способам его передачи на русский язык.
1.1.2. [bookmark: _Toc514433163]Аспекты и подходы терминологии
В начале зарождения науки терминологии, ученые в первую очередь обращались к понятию «concept» (понятие), которое занимало центральное место в научной парадигме того время. Проблема термина долгое время оставалась неосвященной (Picht 2006: 33).
Именно О. Вюстер, создатель Венской терминологической школы, впервые обратил внимание ученых всего мира на необходимость консолидации и унификации всех имеющихся знаний о специальной лексике. Отныне, фокус исследований был наведен на краеугольное понятие терминологии – термин.
Общая теория терминологии основывается на практическом подходе, который был свойственен Венской школе. Поэтому, Вюстер, сам будучи инженером, (как и многие терминологи начала XX века, например, Д.С. Лотте), волновался не о теоретическом подходе к науке и методологии, а, скорее, о более выгодном использовании терминологии как инструмента стандартизации и своего рода «метлы», которой можно было бы вычистить науку и технические сферы от экивока и неоднозначности. Отсюда и вытекает некоторая «однобокость» раннего периода развития науки, ведь главной задачей было создание словарей.
Как уже было написано выше, в современной терминологии имеются два направления исследований: теоретическое и практическое. По С.В. Гриневу, весь фронт практических работ терминологов распадается на ряд более мелких исследований, среди которых он выделяет:
1. Инвентаризацию терминов. Сбор и описание всех терминов предметной области. Сюда также входят такие задачи как определению границ предметной области, лексикографическая обработка терминов и их описание. Результатом работы нередко является словник – собрание терминов, упорядоченных по какому-либо критерию, а также создание терминосистемы (упорядоченной системы терминов определенной области с зафиксированными отношениями между каждой отдельной единицы системы). Именно инвентаризация является главной задачей терминологов. С развитием техники и науки, увеличением общего числа терминов, различные несоответствия между системой понятий и системой терминов практически неизбежны. Терминолог обязан анализ, систематизировать лексическую единицу, затем нормализовать и стандартизовать её. В результате, специалист предметной области получает усовершенствованную и современную терминологическую базу.
2. Координация терминов. Под данной работой С.В. Гринев подразумевает регуляцию терминолексики, а также конструирование и проектирование терминосистем для новых предметных областей. Это делается для связи системы понятий с системой специальной лексики. При этом, проектирование терминосистемы предусматривает её дальнейшее развитие. Результатом является создание различных (переводных, справочных, учебных, информационных) словарей. Терминологический перевод в данном контексте можно рассматривать как одно из последствий проектирования терминосистем. На базе уже сконструированной терминосистемы исходного языка создается аналогичная база, но уже на языке перевода. Кроме перевода, в комплекс проектирования входит также любая терминографическая работа (редактирование, экспертиза, обслуживание специальной лексики). (Гринев 1993: 15-18)
3. Нормализация терминов. Нормализация терминов связана с отбором из уже инвентаризированных терминов как можно более точных и удобных вариантов. Специалисты опираются на частотность и нормативность. Но стоит понимать, что терминологическая норма может не совпасть с языковой. Отсюда и проявляются смещения в ударении термина, а также изменения в словообразовании термина (прединфарктный – предынфарктный). Также, на основании частотности, общеупотребительные и диалектные слова могут быть выбраны как термины. На этапе нормализации, термин рассматривается с точки зрения образования и дальнейшего развития, содержания, а также с точки зрения его (термина) употребления для дальнейшей унификации – обеспечения стопроцентного соответствия между термином и управляющей его терминосистемой.
4. Кодификация. На последнем этапе полученная (нормализованная) терминосистема оформляется в виде нормативного словаря. Этот процесс также может называться стандартизацией терминов, так как в ходе исследования также вырабатываются терминологические стандарты исходной терминосистемы. В случае, если проведение стандартизации невозможно в силу ряда причин (например, если наука, в рамках которой функционирует терминосистема развивается слишком быстро, что в свою очередь затрудняет процесс стандартизации из-за непредсказуемости терминосостава), то кодификация принимает форму рекомендации. В данном исследовании также важен процесс гармонизации – сопоставление терминосистем в двух или более языках. В результате гармонизации создаются нормативные переводные словари.
Но терминологическая работа не заканчивается на вышеперечисленных исследованиях. Практическая часть работы терминологов включает в себя также проектирование, экспертизу, перевод и конструирование терминосистем. На каждом этапе ученые решают конкретные практические задачи: выделение специальных лексем, их анализ, упорядочивание, стандартизация, создание словарей, определение границ терминосистемы. (Гринев 1993: 17-19)
Работа над терминологией подразумевает наличие единой концепции, так как для терминолога важны именно точные обозначения понятий. В связи с этим, Ф. Риггз вводит в терминологию понятие концептология, как раздел философии, который изучает понятия и взаимоотношения между понятиями. Он считает, что терминология должна стать своего рода медиатором между лексикологией и концептологией. Ф. Риггз также выделяет следующие подходы к терминологии:
1. Аналитический подход. Употребление слова анализируется в различных контекстах для того, чтобы понять его значение. Таким подходом, по его мнению, пользуются лексикологи.
2. Нормативный подход. Для каждого слова должно существовать только одно значение, к тому подходу прибегают концептологи.
3. Синтетический подход. Автономный подход, который устанавливает связь между лексикологией и концептологией. (Riggs 1979: 15)
А.В. Суперанская отмечает, что такой подход хоть и продуктивен, но тяжел для восприятия. Лексиколог занят установкой связи между словом и понятием, концептолог исследует исключительно понятия, так как без понятия не может быть и слова. Терминолог же находится между лексикологом и концептологом: переходя от понятия к слову, он производит наблюдение за частным употреблением термина в том или ином дискурсе (Суперанская 2012: 21).
В конце XX века, ряд ученых зарубежных ученых предлагают альтернативы общей теории терминологии: социотерминологию (Socioterminology) и коммуникативную теорию терминологии (the Communicative Theory of Terminology) (Boulanger 1991, Gaudin 1991, Guespin, 1991 Faber 2009).
Социотерминология рассматривает термин с точки зрения социолингвистики в том или ином дискурсе. В зависимости от контекста термины принимают вариации, которые в свою очередь зависят от социального статуса и этнической принадлежности (Faber 2009).
Коммуникативная теория подразумевает, что все единицы языка для специальных целей (ЯСЦ) – комплексны, а значит содержат когнитивные, лингвистические, прагматические компоненты. Кабре полагает, что любой термин представляет собой определённый набор условий (Set of Conditions), т.е. каждый термин содержит в себе набор терминологических характеристик: концепт, лексическую структуру, синтаксическую структуру, а также контекстуальную соотнесенность. Кабре также предложила «теорию дверей»: каждой характеристике термина соответствует грань (дверь) пространственной фигуры (Cabre 1999, 2003).
Один из самых последних подходов в изучении терминологии – фреймовая терминология (Frame-Based Terminology), которая инкорпорирует знания указанных выше подходов. Основой данного подхода является фреймовая семантика. Основные ее положения гласят: во основе разумности (intelligence) лежит принцип упорядочивания большого количества конкретных и специальных знаний, что возможно только при помощи создания особой библиотеки фреймов (схем репрезентаций), библиотеки знаний, в которой содержатся типовые знания, объекты и события. При помощи этих библиотек создается основа – скелет – из которой выводятся «действия по умолчанию» (defaults), а затем синтезируются и новые знания (Hayes 1980: 56). В применении к терминологии – это означает анализ корпусов терминов различных специальных областей для того, чтобы понять сущность слова до собственно акта номинации термина. Сторонники этого подхода уверены в том, тексты ЯСЦ одной или иной области знаний являются лучшими примерами фреймов (Cabre 1999).
1.2. [bookmark: _Toc514433164]Понятие, природа и типы терминов
Как и во многих других разделах лингвистики, с точным установлением понятия «термин» возникают определенные проблемы. Б.Н. Головин в своей статье в 1976 г. Выделил семь определений термина. И там же раскритиковал все определения за логические несоответствия. (Головин 1976: 18-19). В.П. Даниленко в своих трудах проводит еще большее количество – целых 19 определений. (Даниленко 1977: 83-86). Такое большое разнообразие трактовок вызвано не только несформировавшейся (в то время) наукой, а сколько многогранностью, «кросснаучной» природой термина. В то время ученые пытались совместить несовместимое: дать такое определение понятия, которое бы вмещало в себя все

[…]

стилистической лексемой, этот вариант можно считать эквивалентным, так как согласно словарю Oxford Living Dictionary – «Distortion - change in the form of an electrical signal or sound wave during processing» (Oxford Living Dictionary: Distortion). Вариант «дисторшен» образован путем заимствования фонетического ряда английского языка, его инвариант «дисторшн» не является зафиксированной словарной единицей (Шагалова 2007: 83). Вариант «искажение» - создание эквивалента посредством использования семантических единиц русского языка – также вариант эквивалентный, т.к. полностью соответствует английскому словарному значению.
В целом, анализ показал, что термины функциональной номинации имеют высокую степень вариативности. Зачастую, она возникает из-за большого количества существующих терминов-синонимов в ПЯ, т.к. метонимический перенос по функции может производиться, как и при помощи переноса «общее-частное» («gain» - «дисторшен», «усиление»; «decay» - «затухание», «спад»), так и в обратную сторону, «частное-общее» («reverb» - «ревербератор», «эффект реверберации»; «distortion» - «искажение», «дисторшен»), а значит, вариант термина определяется контекстом. Кроме того, некоторое количество терминов ПЯ (21, 74%) имеет заимствованный инвариант, поэтому выбор того или иного термина ПЯ так же может диктоваться стилистическими предпочтениями.
Анализ также показал следующие модели проявления вариативности:
Т1 фун = Т2 фун, Т3 мат. заимст., Т4 сем, - вероятность 0,15
Т1фун = Т2 фун, - вероятность 0,27
1. Номинация по аббревиатуре/сокращению. Данная категория терминов не показала вариативности, что может объясняться устоявшимися эквивалентными единицами перевода данных терминов («LFO» - «низкочастотный осциллятор», «DAW Remote» - «дистанционное управление цифровой звуковой рабочей станцией», «AWM» - «расширенная волновая память»). Анализ также показал, что в более чем 85 процентов случаев, исходная аббревиатура разворачивается в ПЯ, что может также объясняться трудностью в воспроизведении аббревиатуры в ПЯ (ср. «DAW Remote» - «ДУЦЗРС»), а также отсутствием какого-либо документа, регулирующего гармонизацию и кодификацию терминов-аббревиатур.
1. Ономатопический признак. В общей сложности по ходу исследования был найден лишь один термин, подходящий под эту категорию, ниже представлена его текстуальная реализация посредством построения терминологических сочетаний:
Пример 11
Wah
Вау-эффект (1 раз)

Wah
Эффект «вау» (4 раза)

Wah
Эффект «WAH» (2 раза)

Проанализировав сочетания, можно установить следующую закономерность: термины такого типа номинации переводятся попыткой культурного преобразования звукоподражания. Вариант «вау-эффект» относит реципиента к маркетингу, однако определение «wah effect» гласит следующее – «a type of electric guitar effects pedal that alters the tone and frequencies of the guitar signal to create a distinctive sound, mimicking the human voice saying the onomatopoeic name "wah-wah"» (Du Noyer 2003: 337). Вариант «эффект «вау» является культурным преобразованием; вариант «Эффект «WAH» является заимствованием, который подкрепляется описательным элементом. Вариативность данного типа терминов может объясняться множеством способов передать звуковую, ономатопическую структуру термина, т.к. языковые картины мира в разных культурах значительно отличаются.
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1. Анализ корпуса текстов музыкально-технической направленности, как на английском, так и на русском языках показал достаточно высокую терминологическую насыщенность.
2. Сопоставление терминов ИЯ терминам ПЯ указало на наличие достаточно высокой вариативности внутри данных терминосистем.
3. В ходе исследования такого явления как вариативность, возникающая при переводе терминов с английского языка на русский, термины обоих языков были разделены на группы, в зависимости от признака номинации, базой для такого разделения послужила классификация, которая была разработана в рамках настоящей работы.
4. В результате дальнейшего анализа было установлено, что термины практически всех признаков номинации, а именно: семантического, функционального, по визуальному сходству, сходству действия, (согласно классификации) имеют высокую вариативность, что и было показано на 11 разобранных примерах.
5. Среди факторов, которые являются причинами возникновения вариативности, выделены: неспособность ПЯ емко отразить семы ИЯ, нехватка эквивалентов, чрезмерное заимствование, несовпадение культурных кодов, внутриязыковая вариативность в ПЯ, перекрестное влияние других терминосистем, влияние контекста.
6. Однако, самой главной причиной возникновения вариативности является отсутствие стандарта, устоявшейся системы и традиции перевода терминов данной терминосистемы, что и порождает неточность и несистематичность перевода специальных лексем.
7. Статистические модели, которые были приведены в настоящей работе, показывают определённую тенденцию номинации (а значит, и перевода), что может быть использовано при создании стандарта или кодификации терминов в русском языке.
8. При анализе, самую низкую вариативность при переводе показали термины, заимствованные из других терминосистем и языков, а также термины-аббревиатуры, что объясняется устоявшимся эквивалентным соответствием таких терминов, а также особой мотивировочной частью номинации терминов-аббревиатур.
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В рамках данной выпускной квалификационной работы были проработаны вопросы возникновения такого явления как вариативность при переводе терминологической лексики музыкально-технической терминосистемы с английского на русский язык. В основе данного исследования лежат работы отечественных и зарубежных лингвистов, с помощью которых стало возможным обобщить имеющиеся представления как о терминологии в целом, так и таком аспекте как перевод терминов.
Первая глава «Терминология и термин» является теоретическим экскурсом в историю, задачи и подходы науки терминологии. Пройдя долгий путь от незначительного аспекта языкознания до полноправной науки на стыке семантики, лексикологии и лексикографии, используя все современные достижения информационной лингвистики, терминология занимает важное место в современном лингвистическом научном дискурсе.
Однако многие проблемы до сих пор остаются нерешенными. В частности, до сих пор не принято единое определение слову «термин». В настоящей работе представлено несколько таких определений, как отечественных, так и зарубежных ученых, а также выделено «рабочее» определение.
С точки зрения перевода терминов, главной проблемой является эквивалентность. Зачастую, говоря о переводе терминов, подразумевается поиск соответствующего эквивалента, который не всегда является переводом. Существует большое количество теорий эквивалентности, однако, многие ученые сходятся во мнении, что эквивалентность может существовать на трех уровнях: лексическом, семантическом, стилистическом. Применительно к поиску терминологического эквивалента, переводчик может прибегнуть к ряду способов, которые помогают достичь необходимого уровня эквивалентности.
Это играет большую роль при исследовании вариативности, так как вариативность зачастую возникает при нахождении терминов-эквивалентов разных уровней эквивалентности. Кроме фактора эквивалентности, на образование вариативности влияет уровень развития терминосистемы в ПЯ, а также влияние контекста и стиля. Помимо вариативности, возникающей при переводе, существует также и понятие интраязыковой вариативность, которая также порождает интерязыковую вариативность.
При поиске эквивалента, необходимо учитывать как план выражения, так и план содержания слова. Переводчику приходится ориентироваться в рамках не только непосредственно той терминосистемы, в которой он работает, но и большого числа сопряженных терминосистем из-за существования большого количества терминов-синонимов и терминов-омонимов.
При поиске эквивалента, большую роль играет наличие кодифицированной, стандартизированной и упорядоченной системы специальных лексем, однако из-за различного уровня технического прогресса в разных странах, полностью идентично-развитые терминосистемы встречаются редко.
Различие в развитии терминосистем ясно ощущается в ходе анализа, проведенного во второй главе настоящей работы, «Анализ вариативности при переводе музыкально-технических терминов с английского на русский». При анализе терминосистемы ИЯ и аналогичной системы ПЯ заметна семантическая несостоятельность ПЯ так же емко и точно отражать семы ИЯ при переводе. В рамках отсутствия единого стандарта, переводчикам зачастую приходится либо описывать термин или явление, либо занимать фонетический строй. Помимо собственно описания и заимствования, переводчикам часто приходится сталкиваться с неполной эквивалентностью терминов ПЯ терминам ИЯ, а также их контекстуальному несоответствию. Дополнительно, на проявление вариативности влияет стилевой фактор, так как часть эквивалентов ПЯ является либо жаргонной, либо сугубо профессиональной лексикой.
Исследование показало наличие высоких уровней вариативности в анализируемых терминосистемах (иногда, количество инвариантов одного термина достигало 6). Расчет моделей вариативности, приведенных в настоящей работе, может быть полезен при разработке стандарта, однако, необходимо понимать, что это очень сложная задача, которую невозможно решить без усилий содружества ученых и использования современных вычислительных мощностей.
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Список всех терминов, которые были использованы при выполнении исследования.

Auto Swell

Автоматическое затухание

Feedback, feedback performance
Самовозбуждение, фидбэк , фидбек , эффект обратной отдачи , обратная связь, эффект самовозбуждения, отдача

Advanced Wave Memory
расширенная волновая память

Ambience
Пространственная обработка

Amp
Усилитель, амп

Arpeggio
Арпеджио

Attenuation
Затухание

Band
Полоса (эквалайзера)

Bank
Банк

Bend
Повысить\понизить высоту звука

Boost
Бустер

Bridge
Бридж, подставка, нижний порожек

Bypass
В обход усилителя, мимо усилителя , обход

Channel
Канал

Chorus
Хорус

clean tone
Чистый звук, чистый тембр

Combo amp
Комбо-усилитель, комбо

Controller Block
Блок контроллеров

Cutoff frequency
Частота среза, пороговая частота

DAW Remote
дистанционное управление цифровой звуковой рабочей станцией

Decay
Затухание , спад , затухание нот

Delay
Дилей, эффект задержки, эффект «задержка», задержка

Detune
Смещение высоты звука

Digital recorder
Рекордер

Distortion
Искажение, дисторшен, переусиление , перегруз

Divider
Сплиттер

Dry signal
Сухой\необработанный сигнал

Envelope, guitar envelope, envelope filter
Огибающая, гитарная огибающая, фильтр огибающей, гитарная огибающая кривая

Expression pedal
Педаль экспрессии

Flanger
Флэнжер, флэнджер

Foot switch
Ножной переключатель, футсвич, педаль экспрессии

Fuzz
Фузз , fuzz

Gain
Чувствительность, гейн, усиление, переусиление, перегруз, коэффициент усиления

Gain boost
Коэффициент усилиения

high frequencies
Высокие частоты

High-gain sound
Овердрайв, звук с высоким коэффициентом усиления

INPUTS
Входы

Jack
Джек, гнездо типа «джек», разъем

Keyboard amp
Клавишный усилитель

Knob
Регулятор, ручка, рукоятка

LCD-display
ЖК дисплей

Loop, looper
Лупер, фразовый семплер

Low Frequency
Oscillator
Низкочастотный
осциллятор

Low frequency, lo freq
Низкие частоты

MASTER
Мастер , основной канал

Mid frequency
Средние частоты

Mixer
Микшер

Mixing device
Микшерный пульт

Muted chords
Мьютированные аккорды

Near pickup, neck pickup
Нековый датчик

Noise gate
Пороговый шумоподавитель

Noise Suppressor
Шумоподавитель, шумодав

Nut
Порожек , верхний порожек

Octaver
Октавер

Output
Выход , акустическая система

Output level
Уровень выхода

Overdrive
Овердрайв, дисторшен, перегруз

Patch
Создание звуков, патч

Pedal
Педаль

Pedal Calibration
Калибрация педали

Phaser
Фазер, фейзер

Picking sensitivity
Пороговое значение

Pickup
Датчик , звукосниматель

Pitch
Высота

Pitch shift, pitch shifter, pitch shift effect
Сдвиг высоты тона, изменение высоты звука, питч-шифтер, эффект «Pitch shift», сдвиг модуляции, модуляция

Playback
Воспроизведение

Portamento
Портаменто, эффект «портаменто» , глиссандо

Preamp
Предусиление , предусилитель

Preset
Пресет , предустановка

Rear pickup, bridge pickup
Бриджевый датчик, бриджевый звукосниматель

Release
Время спада

REVERB
Ревербератор, эффект реверберации

Room ambience
Комнатная реверберация

Rotary speaker
Вращающийся динамик

Routing
Маршрутизация

Scale length
Мензура, длина мензуры

Small amp
Малогабаритный усилитель

Sound
Тембр, звук, тон

Speaker cabinet
Акустическая система, кабинет

Spring reverb
Пружинный ревербератор

Square waveform
Меандр, квадратная форма

Stack amp
Усилитель стека, стэковый усилитель , стэк

Sustain
Сустейн, продление звука, чувствительность

Sweep-picking
Перебор , свип

Tape echo
Ленточное эхо, ленточные эхо-эффекты

Threshоld
Порог , сила сигнала , порог лимитирования

Tone
Тон, тембр, тембровая окраска

TREMOLO
Тремоло

Tube amp
Ламповый усилитель

Tube distortion
Ламповые искажения

Tuner
Тюнер , настройка гитары

Vibrato arm
Рычаг вибрато

Volume
Громкость

Volume level
Уровень сигналов

Wah ОНО

Вау-эффект, эффект «вау», эффект WAH

Warped neck
Изогнутый гриф
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