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Рецензия
На выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Долганова Александра Алексеевича
по теме «Вариативность при переводе музыкально-технических терминов с английского на русский язык»
Вопрос о специфике терминов и способах их перевода всегда занимал особое место в сопоставительном языкознании: его рассматривали в своих работах по теории перевода В.Н. Комиссаров, Я.И. Рецкер, И.В. Арнольд; он является объектом все более пристального внимания современных ученых. Терминологическая система представляет собой весьма сложный лексический пласт. Верный перевод терминов как ключевых единиц специального текста является необходимым условием точности перевода всего специального текста. Однако современные терминологи до сих пор не произвели кодификацию терминов, поэтому, внутри этой системы существует довольно большое количество терминов-синонимов и терминов-заимствований. Поэтому актуальность данного исследования не ставится под сомнение.
В выпускной работе рассматриваются проблемы проявления вариативности при переводе терминологии, а также проводится анализ причин возникновения данной вариативности.
Материалом для исследования послужили различные инструкции и руководства, как на английском, так и русском языках, взятые с соответствующих официальных сайтов; массив терминов, вычлененных из данного корпуса, составил 229 единиц.
Структура диссертации традиционна и содержит все необходимые части. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы (59 наименований, из них 27 на иностранных языках), списка словарей, списка источников материалов (10 наименований), а также приложения.
Первая глава исследования полностью отражает актуальные проблемы теоретического характера. Она содержит в себе краткое описание науки терминологии, её аспектов, истории и подходов. Также, в работе освещены проблемы природы термина, а особый акцент был поставлен на проблеме переводческой и терминологической эквивалентности, а также теоретическим аспектам непосредственного перевода терминов. Теоретическая часть основана на исследованиях как отечественных, так и зарубежных ученых, таких как: Авербух К.Я., Бархударов Л.С., Гринев С.В., Лейчик В.М., Кабре Т., Пихт Г.
Вторая глава включает в себя непосредственно анализ проявления вариативности. Отправной точкой исследования вариативности стали признаки номинации терминов. В ходе работы для выполнения поставленных задач была предложена собственная многоаспектная классификация терминов, состоящая из 8 групп, в зависимости от терминологической номинации, а также были просчитаны частотные модели вариативности. Результаты анализа массива терминов приводят нас к заключению, что вариативность при переводе проявляется, как на межъязыковом уровне, так и в пределах одного языка. Основными причинами проявления были вынесены: неспособность ПЯ емко отразить семы ИЯ, нехватка эквивалентов, чрезмерное заимствование, несовпадение культурных кодов, внутриязыковая вариативность в ПЯ, перекрестное влияние других терминосистем, влияние контекста.
Выводы по главам и заключение содержат общие результаты исследования.
Содержание ВКР полностью соответствует теме, а для выводов, которые автор делает в конце каждой главы, имеются развернутые обоснования. Выводам и обобщениям, сделанным в работе, свойственна доказательность и объективность. Структура работа А.А. Долганова обоснована задачами исследования, а само исследование стилистически выдержано и оформлено в соответствии с требованиями. Для наглядности и удобства читателей автор приводит обобщенные результаты исследования в таблицах. Эта диссертация написана хорошим языком, читается с неослабевающим интересом и свидетельствует о знакомстве с новой литературой по изучаемой проблеме (59 наименований, из них 27 на иностранных языках).
Кроме того, важно отметить, что работа была апробирована на XXI Открытой конференции студентов-филологов в СПбГУ.
В целом же исследование читается с интересом. Оно потребовало от автора языковой интуиции, научной и общей эрудиции, которая особенно заметна в исследовательской главе. Результаты исследования отражены в заключении и графически представлены в таблицах. Элемент новизны в этой диссертации налицо. Можно надеяться, что положения, выдвинутые автором, получат дальнейшую разработку.
Мои вопросы по диссертации носят дискуссионный характер и сводятся к следующему.
1. В процессе работы столкнулись ли вы с проблемой перевода терминологических словосочетаний. Особой проблемой в их переводе являются, как мне представляется, беспредложные фразы, состоящие из цепочки слов?
2. Возможно ли, с Вашей точки зрения, говорить о труднопереводимых терминах как о неологизмах?
3. При временном отставании одного из языков в развитии системы понятий в той или иной области возникает проблема отсутствия термина-эквивалента. Как преодолевать проблему перевода безэквивалентных и временно безэквивалентных терминов?
Вышеизложенные вопросы не снижают общего положительного впечатления от рецензируемой работы и не затрагивают полученных выводов. Работа А.А. Долганова представляет собой самостоятельное и законченное исследование, которое полностью отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода на Филологическом факультете СПбГУ, и заслуживает высокой оценки.
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